JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky Studijní obor: Zemědělství

TÉMA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Kvalita vepřového masa vybraných hybridů

Autor bakalářské práce: Vedoucí bakalářské práce:

Miroslav Vondruška Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

2010

zadání BP

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím
se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé
vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

v Českých Budějovicích 13. dubna 2010 Podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalářské práce byla zaměřena na oblast chemického složení, fyzikálních a
technologických vlastností masa, včetně zracích procesů v něm. Dále byly
charakterizovány jakostní ukazatele, a to pH, barva, světlost masa, vaznost masa,
elektrická vodivost masa, textura masa, podíl intramuskulárního tuku a metody jejich
hodnocení.

Následně byly posouzeny vlivy působící na jakost masa, tj. hybridní kombinace,
pohlaví, hmotnost při porážce, výživa, ustájení. Zahrnuty byly i předporážkové vlivy
(transport na jatky, zacházení se zvířaty před porážkou, způsob omráčení a zabití).

Klí čová slova: prase; kvalita masa; hybrid

ABSTRACT

The bachelor work was focussed on the area of the chemical composition, the
physical and technological quality of meat, including the ageing processes in meat.
Then there were described the quality indicators, that means pH, colour, luminosity
of meat, viscosity of meat, electrical conductivity of meat, texture of meat,
percentage of intramuscular fat and the methods of their evaluation.

Consequently were evaluated influences that affect the quality of meat that means the
hybrid combination, sex, slaughter weight, nutrition and stabling. Pre-slaughter
influences (transport to slaughterhouse, manipulation with pigs before slaughter,
method of stunning and killing) were included too.

Key words: pig; meat quality; hybrid
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1. Úvod

V posledních letech dochází postupně ke snižování stavů prasat. Řada

chovatelů se rozhodla své chovy uzavřít. Někteří pozastavili připouštění a selata pro

další výkrm nakupují. Ukončování chovatelských aktivit se nejprve dotklo těch s

nejnižší rentabilitou výroby. Přesto patří odvětví chovu prasat k nejvýznačnějším v

agrárním sektoru v České republice. Význam spočívá především v oblibě vepřového

masa a také v tom, že prasata patří k významným spotřebitelům vypěstovaných

obilovin v České republice. Chov prasat významně zasahuje nejen do oblasti

živočišné, ale i do oblasti rostlinné výroby a průmyslové výroby krmných směsí.

Současná situace v chovu prasat v České republice je charakterizována

poklesem celkových stavů prasat i prasnic, který nejprve nastal v důsledku

postupného snižování spotřeby vepřového masa od počátku devadesátých let

(spotřeba v roce 1990 činila 50 kg/obyvatele) za současného zlepšování

kvalitativních ukazatelů – spotřeby krmiv na jednotku produkce, přírůstku, odchovu

selat na prasnici, parametrů souvisejících s procesem inseminace a dalších parametrů

ovlivňujících úspěch chovu prasat. Dalším významným vlivem na pokles celkových

stavů prasat bylo zvyšování nákladů především na krmné směsi a nárůst objemu

dovozů vepřového masa i živých prasat. S tím souviselo i zvyšování záporného salda

zahraničního obchodu. K 1. prosinci 2009 činil celkový stav prasat v České republice

1,913 miliónu kusů, z toho bylo 136 tisíc kusů prasnic. Soběstačnost ve výrobě

vepřového masa v roce 2008 dosáhla 74,4 % a bude se snižovat. Spotřeba vepřového

masa je poměrně stabilní, v posledních několika letech se pohybuje mezi 41 – 42 kg

na obyvatele České republiky a rok.

Chovatelé v České republice disponují vysoce kvalitním genetickým

materiálem, který se trvale zlepšuje díky domácímu šlechtitelskému programu. Tak

jako v chovatelsky vyspělých zemích, tak i v České republice se postupně přesouvá

význam kritérií kvantity ke kritériím kvality. Kvalitativní kritéria zahrnují složení

jatečného těla, kvality masa a také nutriční hodnotu a chuťové vlastnosti. Snaha

vyhovět těmto kritériím vede šlechtitele ke šlechtění masných typů prasat s vysokou

schopností růstu libové svalové tkáně s vysokou nutriční hodnotou, při zachování

vysoké kvality masa s vyloučením nežádoucích postmortálních změn. Maso není jen

zdrojem bílkovin a oblíbenou potravinou, je i zdrojem minoritních složek, které mají
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velký nutriční význam pro konzumenta. Jde o vitamíny a minerální látky, které se v

jiných potravinách buď nevyskytují, nebo je jejich obsah nízký. Proto je třeba živiny

v potravinách posuzovat i z hlediska využitelnosti; v případě masa je řada složek

vázaná na bílkoviny, které zvyšují jejich využitelnost. Klasicky uváděným příkladem

je vysoká využitelnost železa při konzumaci masa nebo některých drobů (játra,

slezina). V poslední době se stává zajímavým prvkem selen, který je obsažen v mase

a lze ho dobře využít.
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2. Literární p řehled

2.1. Kvalitativní znaky jate čné hodnoty

2.1.1 Kvalita masa

Kvalita masa se dá definovat jako součet nutričních (výživová hodnota),

senzorických (barva, chuť, vůně, šťavnatost, křehkost), technologických (vhodnost

masa ke zpracování, podíl masa, tuku) a hygienicko–toxických vlastností (škodlivé

látky, celkový zdravotní stav, welfare). Kvalita masa je však rozdílně chápána

producenty, zpracovateli a spotřebiteli. Skutečná kvalita je ovlivňována souhrnem

podmínek od odchovu až k předporážkovým okolnostem a technologii zpracování.

Vepřové maso je vhodné i svým složením a z něj vyplývající nutriční hodnoty.

Libovost vepřového masa a zvyšování podílu svaloviny není tedy jediným

indikátorem jeho kvality. Velmi významným parametrem kvality masa je konečná

hodnota pH, která ovlivňuje schopnost vázat vodu, barvu a křehkost masa, tedy další

ukazatele pro technologii zpracování. Také zpracovatelský sektor se domnívá, že

právě konečná hodnota pH je, vedle výskytu PSE masa, nejdůležitějším parametrem

kvality masa. Důležitým ukazatelem kvality masa je také barva. Kromě

instrumentálního hodnocení barvy se využívá i hodnocení vizuální. Rozhodující vliv

na vývoj kvality vepřového masa a jeho konkurenceschopnost na trhu mají

spotřebitelské a technologické požadavky (BEČKOVÁ, 2006).

V současné době, aby chovatel uspěl na trhu s vepřovým masem se musí,

mimo jiné důležité faktory, také čím dál více zaměřovat na kvalitu masa. Právě ta je

v konečném důsledku velice důležitá jak v konkurenčním boji o pozice na trhu, tak

především pro náklonnost svojí přízně u konečného spotřebitele. A o to by mělo jít

chovateli především. Uspokojit svými kvalitními produkty zákazníka. Do dnešní

doby byla pozornost spíše zaměřena na kvalitu jatečně opracovaného těla,

vyjádřenou podílem libového masa, ale už se zapomínalo na požadované senzorické,

nutriční, kulinární a technologické vlastnosti u vepřového masa. Mezi senzorické a

technologické aspekty bychom mohli pro praxi za velmi důležité parametry uvést

podíl tuku, barvu masa, vaznost vody, obsah intramuskulárního tuku (mramorování),

pH, chuť a vůni, šťavnatost a křehkost. Jednostranně orientovaná selekce na vysoký

podíl svaloviny jatečných prasat způsobila částečné zhoršení kvality masa výskytem

kvalitativních odchylek typu PSE a DFD (BEČKOVÁ, 1997). Pro identifikaci vady
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PSE vepřového masa je nejznámějším, mezinárodně uznávaným objektivním

kritériem naměřená hodnota pH 5,80 a nižší. PSE se označuje jako bledé, na dotek

měkké a vodnaté maso. Pro DFD vepřového masa je charakteristické: naměřená


[…]


(STEINHAUSER et al., 2000).

2.4 Hybridizace v chovu prasat
Procesy hybridizace a hledání a šlechtění vhodných mateřských a otcovských

plemen musí zajistit produkci finálního produktu, který splňuje všechna kritéria

kvality jatečně opracovaného těla a masa. Dostatečná genetická variabilita mezi

plemeny a uvnitř plemen umožňuje křížením a selekcí získat potomstvo s dobrou

masnou užitkovostí a kvalitou masa (ARNOŠTOVÁ et al., 2000).

BUCHTA et al. (1995) uvádí, že v podmínkách ČR je potřebné u jatečných

prasat zvyšovat produkci jakostní libové vepřové svaloviny cestou rozsáhlé plošné

imigrace genů, které podmiňují zvýšenou proteosyntézu, a tím tvorbu a ukládání

vyššího podílu libové svaloviny nákupem především samčího materiálu z některých

chovatelsky vyspělých zemí.

Hybridizační program v chovu prasat nabízí praxi více čistokrevných plemen,

resp. meziplemenných kříženců, kteří se dostávají do variabilních chovatelských

podmínek (úroveň výživy, typ ustájení, zdravotní situace atd.), a ne vždy reagují

svojí užitkovostí podle očekávání (HETÉNYI, 2001).

Důležitou zásadou podmiňující úspěch je jednotné vedení hybridizace, a to

jedná-li se o národní hybridizační program reprezentovaný Svazem chovatelů prasat

v Čechách a na Moravě i firemní programy jako jsou např. PIC, Seghers, Danbred,

Topigs, France Hybrides, apod.

Úkolem organizace provádějící hybridizaci je:

– vypracování pracovních postupů při realizaci hybridizačního programu

s využitím teorie efektů křížení s modelovými studiemi ziskových funkcí,

– teoretické zdůvodnění použitých metod křížení, kdy diskontinuitní užitkové

křížení má oproti jiným významné výhody,

– vedení plemenné knihy,
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– stanovení pořadí kombinací na podkladě testů populací a využití neziskových

funkcí,

– osvěta a zvyšování znalostí ve spolupráci s univerzitami a výzkumnými ústavy,

– propagace chovu prasat (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

SVOBODA (2001) potvrzuje názor mnoha autorů, že jedním

z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují kvalitu finálních jatečných hybridů, je

dobře zvolená plemenná kombinace. Za významné vlivy považuje i výživu a

prostředí.

TVRDOŇ (2001) doporučuje pro produkci jatečných hybridů nakupovat

prasničky se zmasilostí 54 až 56 % svaloviny (měřeno na jatečných půlkách).

Z hlediska volby kance do pozice C konstatuje, že nezáleží na samotné kombinaci,

jako na její genetické úrovni. U kanců doporučuje podíl svaloviny minimálně 62 %

(Piglog), resp. 58 % (měřeno na jatečných půlkách).

2.5 Plemena prasat chovaná v České republice
V České republice je základním a nejrozšířenějším plemenem české bílé

ušlechtilé plemeno (ČBU). Vzniklo křížením domácích prasat s anglickým

yorkshirem a německým bílým ušlechtilým. V hybridizačním programu je zařazeno

do výchozí pozice A, jako mateřské plemeno. Je dále selektováno na zvýšení

masitých částí při zachování výborné kvality masa. Přeštické černostrakaté plemeno

(PC) je chováno v západních Čechách. Má průměrnou jatečnou hodnotu, střední

tělesný rámec. V 60. a 70. letech bylo zušlechťováno plemeny pietrain a hampshire.

Česká landrase (ČL) je druhým nejrozšířenějším plemenem u nás. Bylo k nám

dovezeno v 60. letech z Kanady a z dalších zemí. Je to plemeno univerzální, ale

vnímavější k působení nepříznivých podmínek prostředí. V hybridizačních

programech ČR se využívá jako mateřské plemeno. České výrazně masné (ČVM)

bylo uznáno jako otcovské plemeno u nás v roce 1991 a na jeho vzniku se podílela

plemena belgická landrase, duroc a hampshire, později i plemeno pietrain. Je

masného užitkového typu s dobrým osvalením masitých částí. Používá se jako

otcovské plemeno v čistokrevné formě nebo k produkci hybridních otcovských linií.

Belgická landrase (BL) se k nám začala dovážet pro využití v hybridizačním

programu od roku 1973. Je to plemeno extrémně zmasilé, ale jednostranná selekce na

zmasilost se negativně projevila v reprodukčních vlastnostech a ve větší vnímavosti
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ke stresu a následným vyšším výskytem PSE masa. BL byla zařazena do pozice C

jako otcovské plemeno a ke křížení pro produkci hybridních kanců. Duroc (D) se

k nám začalo dovážet rovněž počátkem 70. let, a to z USA, později z Dánska. Je

zařazen jako otcovské plemeno v hybridizačním programu. Je rezavě červené.

Hampshire (H) byl dovezen na počátku 70. let z Anglie a z USA pro uplatnění

v hybridizačním programu jako otcovské plemeno v pozici C. Prasata jsou černě

zbarvena s bílým sedlem. Mají velmi dobrou jatečnou výtěžnost, bez extrémního

osvalení a nízkou vrstvu hřbetního tuku. Kvalita masa je velmi dobrá, ale dochází

k projevu tzv. Hampshire-faktoru (výrazné a velmi rychlé okyselení s projevy vady

PSE). Pietrain (PN) byl k nám importován v 60. letech ke zlepšení masné užitkovosti

plemene přeštického černostrakatého, později po roce 1989 z Rakouska a SRN pro

širší uplatnění ve zvyšování zmasilosti. Jde o typické otcovské plemeno. Velkou

nevýhodou je jeho citlivost ke stresu (STEINHAUSER et al., 2000).
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