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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V práci, dle mého názoru, chybí podrobnější popis příčin vzniku jakostních abnormalit.
Jejich eliminace a detekce více metodami.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: V práci by mohli být uvedeny metody stanovení některých zmíněných kvalitativních
ukazatelů masa např: obsah tuku, křehkost.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké zná student metody stanovení jakostních odchylek vepřového masa, jaké jsou jejich
metody stanovení a mezní hodnoty pro PSE a DFD maso?
Otázka 2: Na str. 15 autor uvádí termín \\\\\\\"šťavnatost\\\\\\\". Lze vysledovat vztah mezi celkovým
obsahem vody v mase a její vazností?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na str. 19 je v kapitole 2.2.1. Jatečná výtěžnost v druhém odstavci uveden popis podílu svaloviny.
Pro větší přehlednost bych doporučoval tento zásadní ukazatel kvality jatečného těla uvést v
samostatné kapitole.
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